
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 132 del 10/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI VARCHI 
ELETTRONICI PER LA ZTL DI IBLA” - CUP F21B20000700004. DETERMINA A 
CONTRARRE 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario P.O. e Responsabile del Procedimento, attestando 

di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e 

dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 

determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 368 del 27/10/2020 è stata approvata l’istituzione della 
Zona a Traffico Limitato nel Centro Storico di Ibla di tipo permanente, suddivisa in aree concentriche, 
da gestire con livelli differenziati di accessibilità per orari e per categorie di utenti e delimitata da n.11 
varchi a controllo elettronico dando mandato agli uffici competenti di predisporre ed approvare i 
provvedimenti gestionali necessari alla piena operatività della ZTL;

- con Determinazione Dirigenziale n. 353/21 e successiva n. 620/21 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dal R.T.P. affidatario, ing. Manera capogruppo, che prevede una spesa complessiva 
di € 200.000,00;

Dato atto che:
- la prenotazione della spesa di pari importo è stata assunta con i medesimi atti Dirigenziali;



Pagina 2/4

- nella Determinazione n. 620/21 di riapprovazione progetto è stato stabilito che “si procederà 
all’affidamento dei lavori mediante gara d'appalto a procedura negoziata, con aggiudicazione a 
favore dell'offerta più vantaggiosa sulla base del minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, come 
modificato con L. 120/20 art. 1, comma 3” e che  “il contratto sarà stipulato a misura e che il tempo 
contrattuale per l’esecuzione è previsto in giorni 60”;

Richiamato:
- l’art. 36 – comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce, per l’affidamento di lavori di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, l’affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
- l’art. 1 della L. 120 /20 che consente di poter derogare dalle previsioni di cui all’art. 36 comma 2 
succitato consentendo di procedere per affidamento diretto anche con il criterio del prezzo più basso;

Considerato che si rende quindi possibile procedere ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in 
argomento secondo le nuove recenti procedure semplificate;

Ritenuto pertanto di poter avviare il procedimento relativo alla fase di aggiudicazione lavori 
tramite il presente atto;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

1) di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 
l’appalto per l’esecuzione dei lavori relativi ai “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SISTEMA DI VARCHI ELETTRONICI PER LA ZTL DI IBLA”, adottando quale sistema di 
selezione del contraente l’affidamento diretto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 come modificato in deroga dall’art. 1 della L.120/20;

2) di dare atto che il criterio di scelta per la selezione dell’offerta è quello del prezzo più basso 
come consentito dal richiamato art. 1 della L. 120/20, con contratto di sola esecuzione lavori da 
stipularsi “a misura”, che prevede una spesa complessiva di € 200.000,00 così distinte:



Pagina 3/4

3) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, quanto 

segue:

- Termine di ultimazione: 60 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 

consegna;

- Forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- Pagamenti in acconto: ogni qual volta il credito al netto del ribasso di gara e delle prescritte 

ritenute raggiunga l’importo di € 60.000,00;

4) di approvare lo schema di lettera di invito per richiedere l’offerta aggiudicataria, allegato parte 

integrante;

5) di dare atto che la prenotazione della spesa è già stata assunta con gli atti Dirigenziale di 

accertamento citati nella parte motiva;

6) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 

Web nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del 

D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


